2.5 É vedada a participação de docentes em licença, cedidos a outros órgãos e/ou em afastamentos 

funcionais neste edital, conforme a Resolução Nº 001/2024. 

3. DO AUXÍLIO A SER CONCEDIDO 

3.1 O total de recurso financeiro destinado a este Edital é de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais), oriundos da Lei Orçamentária Anual, no programa de trabalho resumido (PTRES) 231998, fonte 

de recursos 1000. 

3.2 A distribuição de recursos será realizada em conformidade com a Resolução Nº 15/2021, que 

versa sobre a Política Institucional de Pesquisa e indicadores de produtividade por unidade acadêmica,